
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e o CARTÓRIO 
DINIZ 2° OFÍCIO DE NOTAS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF 
nº 04.748.562/0001-79.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviço notarial 
para lavratura da escritura pública de desapropriação do imóvel 
urbano, situado na Travessa Rio Jutaí com a Rua Canário do Reino, 
Belém/PA, a ser efetivada pelo ESTADO DO PARÁ, em benefício 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
destinado ao desenvolvimento de Projeto Habitacional pelo 
Programa “Minha Casa Minha Vida”.
VALOR: R$ 5.845,95 (cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e noventa e cinco centavos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a necessidade de lavratura de escritura defi nitiva.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa: 339039, fonte: 
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 14 de agosto de 2018.

Protocolo: 352278

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2018 para a contratação 
de prestação de serviços de lavratura de Escritura Pública 
de Desapropriação amigável de imóvel urbano, através do 
CARTÓRIO DINIZ 2° OFÍCIO DE NOTAS.
Valor: R$ 5.845,95 (cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e noventa e cinco centavos).
Belém (PA), 14 de agosto de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 352283

DIÁRIA
.

Portaria nº 497/2018 – PGE.G., 21 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 
½ diárias à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional 31763/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo nº 0000275-51.2018.5.08.0104, 
no período de 27.08 a 30.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 352138
Portaria nº 498/2018 – PGE.G, 21 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária ao servidor Laurimarcio da Cruz Figueira, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional 57215238/1, para participar de 
audiência trabalhista referente aos processos administrativos 
nº 201800013787, nº 201800013773, nº 201800013789, 
nº 201800013771 e nº 201800013792, nos dias 27.08 e 
28.08.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Juruti/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 352142

Portaria nº 499/2018 – PGE.G., 21 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ 
diárias aos servidores Arthur Marcel Batista Gomes, Procurador 
do Estado, identidade funcional 5940559/1 e Israel da Silva 
Paixão, Assessor, identidade funcional 5905704/1, para participar 
de audiências trabalhistas referentes ao processo judicial nº 
0000516-80.2018.5.08.0118 e ao processo administrativo nº 
201700020448, no período de 28 a 30.08.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 352215

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 051/2018-GAB, de 21 de agosto de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 
001/2008, de 01/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e 
II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e 
considerando os autos do Processo N° 2018/376679
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Servidor Adilson 
Vasconcellos Jesus, Matrícula Nº 55588331/4, ocupante do cargo 
de Auditor Adjunto, que viajará a serviço para Brasília/DF no 
período de 22/08/2018 a 23/08/2018, a fi m de participar do 
Seminário “Boas Práticas na Gestão de Parceria com o Terceiro 
Setor na Saúde”, promovido pelo Tribunal de Contas da União, 
em parceria com o Conselho Nacional de Secretária de Saúde – 
CONASS e com o Instituto Brasileiro das Organizações Sociais de 
Saúde- IBROSS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 352423

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA Portaria nº 425 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 08 e ½ (oito e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Parauapebas e Marabá/PA.
Período: 15 a 23/08/2018
Objetivo: Participação no evento em alusão aos 12 anos da Lei 
Maria da Penha, no município de Parauapebas/PA e organização 
para inauguração do Núcleo do PROPAZ Integrado, no município 
de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
 RESUMO DA Portaria nº 426 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Alcemir Rosa Pinheiro
Cargo: Coordenador de Núcleo Regional
Nº de Diárias: 08 e ½ (oito e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Parauapebas e Marabá/PA.
Período: 15 a 23/08/2018
Objetivo: Participação no evento em alusão aos 12 anos da Lei 
Maria da Penha, no município de Parauapebas/PA e organização 
para inauguração do Núcleo do PROPAZ Integrado, no município 
de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
 RESUMO DA Portaria nº 427 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Naiana Dias Gurjão Santos
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 08 e ½ (oito e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Parauapebas e Marabá/PA.
Período: 15 a 23/08/2018

Objetivo: Participação no evento em alusão aos 12 anos da Lei 
Maria da Penha, no município de Parauapebas/PA e organização 
para inauguração do Núcleo do PROPAZ Integrado, no município 
de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 428 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Edenilce Oliveira de Oliveira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 08 e ½ (oito e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Parauapebas e Marabá/PA.
Período: 15 a 23/08/2018
Objetivo: Participação no evento em alusão aos 12 anos da Lei 
Maria da Penha, no município de Parauapebas/PA e organização 
para inauguração do Núcleo do PROPAZ Integrado, no município 
de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 429 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 08 e ½ (oito e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Parauapebas e Marabá/PA.
Período: 15 a 23/08/2018
Objetivo: Participação no evento em alusão aos 12 anos da Lei 
Maria da Penha, no município de Parauapebas/PA e organização 
para inauguração do Núcleo do PROPAZ Integrado, no município 
de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 351938
RESUMO DA Portaria nº 423 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Destino: Marabá/PA
Período: 16 a 19/08/2018
Objetivo: Realização de cobertura jornalística do Aulão do 
PROPAZ ENEM no município supracitado, para publicação nas 
mídias sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 351930
RESUMO DA Portaria nº 432 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Maurício Dantas dos Anjos
Cargo: Assessor Especial II
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Rondon do Pará  e Marabá/PA
Período: 17 a 19/08/2018
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM , no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 351941
RESUMO DA Portaria nº 433 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Anderson Paulo da Fonseca Costa
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA.
Período: 17 a 19/08/2018
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM, no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 351948

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 60/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a INVESTPREV 
SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A, com sede em Porto Alegre – RS, 
localizada na Avenida Carlos Gomes n 222, bairro Auxiliadora, 


